
名 称 数 量 備蓄場所 原材料名 備 考

 １　アルファ化米 325,000 食  区民避難所 （１）白飯  各区民避難所に1,000 食

災害備蓄倉庫 うるち米 

（２）五目ご飯  各区民避難所に1,000 食

① うるち米（国産）、味付乾燥具材（食用植物油脂、

醤油、砂糖、乾燥人参、油揚げ、乾燥ごぼう、

乾燥椎茸、こんにゃく、食塩）/ソルビトール、調

味料、（アミノ酸）、酸化防止剤（ビタミンE）、（一

部に小麦・大豆を含む） 

② うるち米、味付乾燥具材（こんにゃく、ごぼう、油

揚げ（大豆を含む）、しょうゆ（小麦を含む）、食塩、

乾しいたけ、乾燥にんじん、植物油、酵母エキス、

かつお節エキス、砂糖）／調味料（アミノ酸等）、

加工デンプン、カラメル色素、酸化防止剤（ビタ

ミンＥ）、水酸化カルシウム、凝固剤

（３）わかめご飯  各区民避難所に100 食

　　　 特定原材料等（ｱﾚﾙｷﾞｰ物質）　28 品目不使用 【不使用28 品目】

　　　  えび・かに・小麦・そば・卵・乳・

　　 ① うるち米（国産）、味付乾燥具材（食塩、わかめ、  落花生・アーモンド・あわび・いか

砂糖、昆布エキス、でん粉、ホタテエキス）/調  ・いくら・オレンジ・キウイ・牛肉・

味料（アミノ酸等）  くるみ・さけ・さば・大豆・鶏肉・

 バナナ・豚肉・まつたけ・もも・

② うるち米、味付乾燥具材（わかめ、食塩、砂糖、  やまいも・りんご・ゼラチン・ごま・

かつお節エキス）  カシューナッツ

 ２　ビスケット 59,160 食  区民避難所  小麦粉、砂糖、ショートニング、食塩、ごま、  各区民避難所に1,020 食

災害備蓄倉庫  イースト、膨張剤

 ３　梅がゆ  8,700 食  区民避難所 うるち米（国産）、梅しそ粉末（食塩、でん粉  各区民避難所に150 食

分解物、梅肉ペースト、しそ梅酢、もみしそ、

赤しそエキス）/酸味料、増粘剤（加工でん粉） 

 ４　梅干 2,900 粒 区民避難所  国産南高梅、塩  各区民避難所に500粒

 ５ 粉ミルク 1,392 缶 区民避難所 ホエイパウダー（乳清たんぱく質）､調整脂肪  各区民避難所に24 缶

（320g/缶） （パーム核油､パーム油､大豆油、エゴマ油）､

乳糖､脱脂粉乳､乳清たんぱく質消化物､デキ

ストリン､バターミルクパウダー､乳糖分解液

（ラクチュロース）､カゼイン､ガラクトオリゴ糖液、

ラフィノース､精製魚油､アラキドン酸含有油､

カゼイン消化物､食塩､酵母､L-カルニチン､炭

酸カルシウム､レシチン､塩化マグネシウム､

炭酸カリウム､ビタミンC､ラクトフェリン､クエン

酸三ナトリウム､リン酸水素二カリウム､コレス

テロール､塩化カルシウム､イノシトール､ピロ

リン酸第二鉄､ビタミンE､タウリン､硫酸亜鉛､

シチジル酸ナトリウム､ビタミンD3､パントテン

酸カルシウム､ニコチン酸アミド､ウリジル酸ナ

トリウム､ビタミンA､硫酸銅､5’-アデニル酸､

イノシン酸ナトリウム､グアニル酸ナトリウム､

ビタミンB6､ビタミンB1､葉酸､β-カロテン､ビ

オチン､ビタミンB12

品川区の備蓄食糧     備蓄場所 ・ 数量 ・ 成分



名 称 数 量 備蓄場所 原材料名 備 考

 ６ 粉ミルク 116 缶 区民避難所  デキストリン、精製植物性脂肪（パーム油、パ  各区民避難所に2 缶

     アレルギー対応 （800g/缶）  ーム核油、ヒマワリ油、サフラワー油、エゴマ

 油）、乳たんぱく質（カゼイン）消化物、ショ糖、

 ラフィノース、塩化カルシウム、グリセリン脂肪

 酸エステル、クエン酸三ナトリウム、水酸化カ

 ルシウム、塩化マグネシウム、炭酸カルシウム、

 L-シスチン、L-チロシン、ビタミンＣ、L-トリプト

 ファン、水酸化カリウム、イノシトール、水酸化

 ナトリウム、硫酸第一鉄、タウリン、硫酸亜鉛、

 ニコチン酸アミド、ビタミンＤ3、シチジル酸ナ

 トリウム、ビタミンＥ、パントテン酸カルシウム、

 ビタミンＡ、ウリジル酸ナトリウム、硫酸銅、

 ビタミンB2、5'-アデニル酸、イノシン酸ナトリ

 ウム、グアニル酸ナトリウム、ビタミンB1、

 ビタミンB6、葉酸、β-カロテン、ビタミンB12

L-カルニチン、ビオチン


